
 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
DECRETO N° 10, de 21 de janeiro de 2025. 

 
 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL POR 
SUPERÁVIT E REDUÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

 

IVAN BATISTA AGATTI, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 1105, de 06/12/2024: 

DECRETA: 

Art. 1º É aberto crédito suplementar no orçamento do Município, no valor de 488.522,15 

(quatrocentos e oitenta e oito mil, quinhentos e vinte e dois reais e quinze centavos) para dar 

cobertura da(s) seguinte(s) dotação(s) orçamentária(s): 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR     

1 - SUPERÁVIT FINANCEIRO     

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 GABINETE DO PREFEITO   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2202 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS/GABINETE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

002033 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.293,44 

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 GABINETE DO PREFEITO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

002045 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.418,15 

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

002 CONSELHO TUTELAR   

08.243.0016 DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

08.243.0016.2208 MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS/CONSELHO TUTELAR   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

002175 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.867,43 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2301 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SEC DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000320 - 3.3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000324 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2302 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS/ADMINISTRAÇÃO 

  

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000358 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 284,27 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000363 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 64.536,12 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000375 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.825,21 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

003076 - 3.3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 12.861,25 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.365.0027 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EI - PRÉ-ESCOLA   

12.365.0027.2470 MANUT DA EMEI APRENDENDO BRINCANDO-PRÉ ESCOLA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

000463 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.967,00 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.361.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0005.1401 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

000492 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.060,00 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.365.0027 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EI - PRÉ-ESCOLA   

12.365.0027.2408 MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS-EI-PRÉ-ESCOLA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

004140 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 164,27 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.365.0028 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EI - CRECHE   

12.365.0028.2453 MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EI-CRECHE   



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

004536 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 407,02 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

002 FUNDEB   

12.361.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0005.2407 MANUT DESP PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS-FUNDEB   

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos   

0031 FUNDEB   

004483 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 59.032,45 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.301.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE   

10.301.0012.2531 MANUT DESPESAS PESSOAL E ENCAR SOCIAIS/ATENÇÃO PRIMÁRIA   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

4500 CUSTEIO - Atenção Básica   

005174 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 41.255,05 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

4500 CUSTEIO - Atenção Básica   

005400 - 3.3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.218,29 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.301.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE   

10.301.0012.2530 ASSISTÊNCIA PRIMÁRIA À POPULAÇÃO   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4011 INCENTIVO A  ATENÇÃO BÁSICA   

005404 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.036,56 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.122.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE   

10.122.0012.2529 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/SAÚDE   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4297 CUSTEIO   

050242 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 490,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4297 CUSTEIO   

050253 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.680,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.301.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE   

10.301.0012.2531 MANUT DESPESAS PESSOAL E ENCAR SOCIAIS/ATENÇÃO PRIMÁRIA   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4090 PIAPS - EAP   

050254 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32.847,25 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4090 PIAPS - EAP   

050255 - 3.3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 859,66 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.301.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE   

10.301.0012.2526 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4297 CUSTEIO   

050263 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

004 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0017 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0017.2515 MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS/ASSISTÊNCIA SOCIAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

005459 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.169,26 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

004 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

005480 - 3.3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.682,62 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

004 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0017 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0017.1508 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1092 Programa Fortalecimento Cadastro Único Assistência Social   

050265 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.116,84 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

005 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE   

18.541.0018 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE   

18.541.0018.2521 MANUT DAS ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

005376 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.530,00 

      

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

001 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMERCIO   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2602 MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS/ AGRICULTURA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

006038 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 34.885,92 

      

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

001 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMERCIO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

006052 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 668,75 

      

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

001 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMERCIO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
0001 RECURSO LIVRE   

006065 - 3.3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.872,03 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2702 MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS/OBRAS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

007345 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 285,86 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

007356 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 83.157,74 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

007370 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.266,49 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

007382 - 3.3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 14.659,78 

      

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.301.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE   

10.301.0012.2530 ASSISTÊNCIA PRIMÁRIA À POPULAÇÃO   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4011 INCENTIVO A  ATENÇÃO BÁSICA   

005404 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.823,44 
 

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  488.522,15 

 
 
 

Art. 2º Servirá de recurso para dar cobertura ao(s) crédito(s) suplementar(es) aberto(s) no 

artigo anterior a redução da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

 
REDUÇÃO DE CRÉDITO     

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.122.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE   

10.122.0012.2529 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/SAÚDE   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4011 INCENTIVO A  ATENÇÃO BÁSICA   

005168 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.823,44 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
 

TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO  10.823,44 

 

Art. 3º E complementando a suplementação dos créditos de que trata o artigo 1º, serão 
utilizados: 

 
I - Superávit financeiro, do mesmo recurso suplementado, apurado no exercício 

anterior no valor de 477.698,71 (quatrocentos e setenta e sete mil, seiscentos e noventa e oito reais 
e setenta e um centavos). 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Pilar, aos 21 de janeiro de 2025. 

 

 

IVAN BATISTA AGATTI 
Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se 
Fernanda Veronese 
Secretária Municipal da Administração e Fazenda 


